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Studimi pilot

• Dizenjimi

– Dizenjimi i zgjedhjes

– Dizenjimi i pyetësorit

• Aktivitetet

• Analiza



Dizenjimi im zgjedhjes

• Lidhja me Anketën e Forcave të Punës INSTAT

– Nën-zgjedhje e Njësive Primare të Zgjedhjes të
AFP

– Grupi i rotacionit të parë ose të katërt të AFP-së
në varësi të ekzistencës dhe rëndësisë statistikore 
të shmangies (bias) që lidhet me grupin e
rotacionit në rezultatet e AFP. 

Dizenjimi i propozuar i zgjedhjes

1. Të jetë përfaqësues për të gjithë vendin

2. Të sigurojë vlerësim të saktë të ndikimit
të standardeve të reja ndërkombëtare



Madhësia e zgjedhjes

• Zgjedhje e rastësishme e gjysmës së PSU të zgjedhura në
një grup rotacioni të AFP

– 79 PSU të zgjedhura
– probabilitet të njëjtë në zgjedhje

• Madhësia e zgjedhjes për PSU
– 10 familje të zgjedhura me metodën e zgjedhjes sistematike me 

probabilitet të njëjtë, duke përjashtuar familjet e zgjedhura për
AFP bazë nëse kemi marrë grup-rotacionin e parë; 10 familje të
zgjedhura për AFP bazë nëse marrim grup-rotacionin e katërt.

• Madhësia gjithsej e zgjedhjes
– 790 njësi ekonomike familjare

Madhësia e propozuar e zgjedhjes
Më e madhe sesa minimumi i

përcaktura nga ONP (520 NJEF)



Rekrutimi i anketuesve

• Opsioni A
– Zgjidhet një grup intervistuesish nga AFP kryesore

• Opsioni B
– Rekrutimi i anketuesve të rinj
– Caktim i rastësishëm

• Opsioni C
– Njëri grup: Anketues të rregullt të AFP bazë
– Grupi tjetër: Rekrutime të reja

Propozim:
Grup i pavarur

anketuesish nga ata të
AFP bazë



Dizenjimi i pyetësorit

• Qëllimi
— Në këtë fazë është i kufizuar në matjen e punësimit dhe nën-

përdorimit të punës

— Duke lënë për fazat e mëvonshme të testimit pilot matjen e 
formave të tjera të punës si p.sh., puna për prodhim vetjak, 
puna vullnetare, puna e papaguar e çirakut

– Me përjashtim të prodhimit të të mirave
bujqësore për vetë-konsum

Në përputhje me qëllimin e punës
të Grupit të Punës së BE-së për 

Statistikat e Tregut të Punës
(LAMAS)



Struktura e pyetësorit

A Karakteristikat kryesore demografike

B Nën-moduli i BE: Punë-zënia

C Nën-moduli i BE: Prodhimi i të mirave bujqësore

D Nën-moduli i BE: Mungesa e përkohshme në punë (në punën kryesore)

E Nën-moduli i BE: Kërkimi për punë (për personat jo në punësim)

F Nën-moduli i BE: Metodat e kërkimit për punë (për personat jo në punësim)

G Nën-moduli i BE: Gatishmëria për të punuar (për personat jo në punësim)

H BE: Diktimi i një pune të dytë (për personat e punësuar)

I Koha e punës në të gjitha punët dhe nën-punësimi lidhur me kohën

J Karakteristikat e punës kryesore për personat në punësim
Testimi konjitiv i pyetësorit:

- Protokolli
- Zgjedhja dhe rekrutimi
- Analiza e të dhënave të intervistimit konjitive



Analiza e rezultateve të studimit pilot

• Testimi i rëndësisë statistikore me rezultatet
kryesore të AFP

• Thyerja e serisë kohore



Thyerja e serisë kohore
• Analiza krahasuese me burime të tjera të dhënash dhe me 

vitet e mëparshme të AFP

• Futjen e një zgjedhjeje të pavarur paralelisht me AFP 
ekzistuese

• Zbatimin gradual të AFP për të mundësuar krahasimin e të 
dhënave të mbledhura në dy pika kohore të ndryshme

• Trajnim ekstensiv i anketuesve për ndryshimet në terren

• Studime pilot, anketa pilot

• Aplikimi i modeleve matematikore

• Analiza e serive kohore

• Korrigjimi i serisë së kaluar



Komunikimi publik
• Para zbatimit

— Konsultime paraprake me përdoruesit

— Përfshirja e ekspertëve të jashtëm në metodologjinë e re

— Seminare me përdoruesit

• Pas zbatimit

— Përshkrim i detajuar në meta-data, raportet e cilësisë, udhëzues për
përdoruesin, etj

— Shënime në fund të tabelave

— Shënjimi i të dhënave në publikime

— Përgatitja e deklaratave të veçanta për shtyp

— Informimi i përdoruesve me studime shkencore speciale mbi metodologjinë

— Mbledhja e grupit të ri ndërlidhës të tregut të punës dhe demografisë

— Organizimi i konferencave për shtyp

— Korrigjimi i serive të kaluara



Kalendari


